ДӘҮЛӘТ АВТОНОМ БАЛАЛАРГА

ӨСТӘМӘ БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ»

 420036,  г. Казань, Тимирязев ур., 8-а

тел.:(843)  5–10– 01 – 49, 5–71– 22– 87

	[image: image1.png]

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДЕТЕЙ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ  ЦЕНТР

  ВНЕШКОЛЬНОЙ  РАБОТЫ»

420036, г. Казань, ул. Тимирязева, д.8-а

тел.: (843)  5–10– 01 – 49, 5–71– 22– 87

ПРИКАЗ

№  63                                                                                от   04.04  2012 года

Об итогах Республиканского заочного конкурса поисково-исследовательских работ юных краеведов «Лев Николаевич Гумилёв: судьба и творчество»

       В соответствии с планом работы на 2012 год ГАОУДОД «Республиканский центр внешкольной работы» проведен Республиканский заочный конкурс поисково-исследовательских работ юных краеведов, посвященный 100-летию со дня рождения Льва Гумилёва «Лев Гумилёв: судьба и творчество»  с целью приобщения учащихся к творческому наследию выдающегося ученого, формирования у учащихся научного мышления и использования возможностей поисково-исследовательской деятельности для получения всестороннего образования.

     В конкурсе приняли участие 34 участника из 12 муниципальных образований и г.Казани Республики Татарстан,    28 образовательных учреждений.

          Итоги подводились по номинациям: литературное творчество: эссе и     поэзия;  исследовательские работы: исторические, географические, археологические, этнографические исследования в  трудах Гумилёва.

    Исходя из вышеизложенного,  приказываю:

1. Утвердить решение Жюри и наградить победителей дипломами (Приложение 1).

2. Отметить целенаправленную работу отделов  (управлений) образования Азнакаевского, Актанышского, Алексеевского, Апастовского, Бавлинского,  Буинского, Высокогорского, Кукморского, Мамадышского,  Сармановского, Тетюшского,  Тукаевского, муниципальных районов, и  г.Казани  ( Кировский, Московский, Советский районы) Республики Татарстан по приобщению  учащихся к творческому наследию выдающегося ученого Льва Гумилёва.

             3. За  подготовку призеров Республиканского заочного конкурса поисково-исследовательских работ юных краеведов «Лев Николаевич Гумилёв: судьба и творчество - объявить благодарность научным руководителям  работ.

     4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений муниципальных образований изыскать возможность поощрить  педагогов, подготовивших призеров Республиканского заочного конкурса поисково-исследовательских работ юных краеведов «Лев Николаевич Гумилёв: судьба и творчество

Директор                                                                            С.А.Рыбаков

Булгакова Н.Г.

8(843)5-100-149

Приложение  1

К приказу ГАОУДОД «РЦВР»

От 04.04.2012 г.№ 63

РЕШЕНИЕ ЖЮРИ

     Жюри отметило, что участники конкурса продемонстрировали знание биографии и творчества выдающегося ученого — Льва Гумилева, умение оперировать конкретными фактами и цитатами его наследия. В некоторых работах прослеживаются не просто элементы исследования, но и заинтересованная авторская позиция юных краеведов, их собственное отношение к личности и творческому наследию Льва Гумилёва, что особенно ценно и свидетельствует о гражданской и нравственной зрелости юных конкурсантов.

Конкурс проводился на двух государственных языках Республики Татарстан.

Победители Республиканского заочного конкурса поисково-исследовательских работ юных краеведов «Лев Николаевич Гумилёв: судьба и творчество»

Литературное творчество

В номинации :ЭССЕ

1 место Гареева Камилла, ученица 10 класса МБОУДОД «ЦДО «Заречье» Кировского района г.Казани. Руководитель Андреева В.В. за работу «Сакральные объекты географии на территории Татарстана»;

2 место  Мамаева Гузель, ученица10 класса МБОУ «СОШ № 20» Московского района г.Казани, руководитель Макарова Э.И., учитель русского языка и литературы;за работу «Жизнь и наследие выдающего российского ученого»;

2 место Гумерова Альмира, воспитанница МУДОД «ЦДТ «Сэлэт» при МОУ «Апастовская СОШ» Апастовского муниципального района. Руководитель Гумеров Р.Ф., руководитель объединения, учитель истории и обществознания  за работу «Жизнь и наследие выдающегося российского ученого»;

3 место Галимова Гульназ, ученица 11 класса МБОУ «Высокогорская СОШ № 3» Высокогорского муниципального района. Руководитель Зиятдинова Л.Ф., учитель русского языка и литературы за работу «История моего рода в истории великого народа».

В номинации: Поэтические произведения

1 место Миннегалимова Айгуль, ученица 10 класса МОУ «СОШ № 7» Бавлинского муниципального района. Руководитель Шабаева А.М., учитель истории и обществознания» за стихи Гумилев Лев Николаевич

Исследовательские работы

В номинации:  Исторические исследования в трудах Гумилёва

1 место Исаева Ольга, ученица 11 класса, Герасимов Андрей, ученик 10 класса МБОУ «Большеполянская СОШ» Алексеевского муниципального района. Руководитель Киселёва И.Г., учитель русского языка и литературы за работу «Жизнь и наследие выдающегося российского ученого».

2 место Файзуллина Наиля, ученица МБОУ «Таканышская СОШ» Мамадышского муниципального района. Руководитель Нигматуллина Р.Н., педагог дополнительного образования МОУДОД «ДдиЮТ, руководитель музея «Молодая Гвардия».  Тема Жизнь и наследие выдающегося ученого».

2 место Яркина Юлия, Кузнецова Маргарита, ученицы 7 класса  МБОУ ДОД

«ЦДОД» Тетюшского муниципального района. Руководитель Кузнецова З.А., ПДО, руководитель объединения «Родник». Тема «История татар и Казанского ханства в трудах Л.Н.Гумилева».

3 место Мезитова Люция, ученица 7 класса МБОУ «Лицей-интернат для одаренных детей). Руководитель Арбузова Н.А., учитель истории за работу  «Жизнь и наследие выдающегося российского ученого».

3 место Набиева Алсу, ученица 9 класса МОУ «Аккузовская ООШ» Актанышского муниципального района. Руководитель Ахметова Ч.И., учитель русского языка и литературы за работу «Жизнь и наследие  выдающегося российского ученого».

В  номинации:  Археологические исследования в трудах Гумилёва

1 место — не присуждать

2 место Минниязова Айсылу, ученица 6 класса  МБОУ «Усалинская СОШ» Мамадышского муниципального района. Руководитель Хайбуллина З.Г., руководитель краеведческого объединения за работу «Татары и Российская цивилизация» ( на татарском языке).

3 место Хадиуллина Алсу Раилевна, ученица 9 класса МБОУ «Верхнесуньская СОШ» Мамадышского муниципального района.

Руководитель Муллахметова Р.Р., учитель географии и истории за работу «Вклад Льва Гумилёва в развитие российской науки, истории, географии, этнографии и других наук».

В  номинации:  Географические исследования в трудах Гумилёва

1 место Аскарова Эльвира, ученица 10 класса МБОУ «Гимназитя № 102 имени М.С.Устиновой» Московского района г.Казани. Руководитель Корбиева Л.А., учитель географии за работу«Вклад Льва Гумилёва в развитие географии, этнографии».

2 место Хакимов Анис, ученик 10 класса МБОУ  «Татарская гимназия № 15» Кировского района г.Казхани. Руководитель Габдуллина М.Ш., учитель русского языка и литературы за работу «Жизнь и наследие выдающегося российского ученого».

3 место Агмалову Диляру, ученицу 7 класса МБОУ «Малосуньская СОШ» Мамадышского муниципального района, руководитель Яруллина Л.Ш., учитель русского языка и литературы за работу «Жизнь и творческое наследие выдающегося ученого»;

В номинации:  Этнографические исследования в трудах Гумилёва

1 место Латыпов Ильназ, ученик 8 класса  МБОУ «Сармановская гимназия» Сармановского муниципального района. Руководитель  Салихова А.Н., учитель татарского языка и литературы за работу «История Татарского народа в баитах» (на татарском языке).

2 место Султанова Айзаря, ученица 10 класса МБОУ «СОШ с.Верхнее Стярле» Азнакаевского муниципального района. Руководитель Тухбатуллина Г.Р., руководитель музея «Родной край» за работу «Татарский этнос».

2 место Сайфуллин Ранис, ученик 8 класса МБОУ «Малосуньская СОШ». Руководитель Сайфуллина Т.М., учитель русского языка и литературы за работу «Разговорный этикет в татарских народных пословицах» ( на татарском языке).

3 место Баязитова Айсина, ученица 9 класса МБОУ «СОШ с.Маскара» Кукморского муниципального района. Руководитель Гарипова А.И., учитель географии  Тема:«Татарские народные традиции и изделия».

3 место Рыжова Людмила, ученица 9 класса МБОУ «СОШ № 99» Московского района г.Казани.  Руководитель Гатауллина З.И., учитель татарского языка и литературы за работу «Татарский этнос».

3 место Шамсутдинова Эльвина, ученица 8 класса МБОУ «Верхнесуньская СОШ» Мамадышского муниципального района. Руководитель Гараева М.Р, учитель татарского языка и литературы  за работу»Татарский этнос».

Наградить грамотами за активное участие в конкурсе:

· Ахмадуллину Алису, ученицу 7 класса МБОУ «Новоалимовская ООШ» Актанышского муниципального района, руководитель Султанова М.А.);

· Галиеву Гузель, ученицу 9 класса МБОУ «Нижнеошминская СОШ им. М.Ш.Шакирова» Мамадышского муниципального района, руководитель Салахутдинов Х.Х., педагог дополнительного образования;

· Гильмутдинова Салавата, ученика 7 класса МБОУ «Куюк-Ерыксинская СОШ» Мамадышского муниципального района. Руководитель Саетова Р.Т., учитель ;

· Альмееву Камиллу, ученицу 8 класса, Моряшову Полину, ученицу 9 класса, воспитанниц  МБОУДОД «ЦДТ «Танкодром» Советского района г.Казани, руководитель Гусинская О.Е., педагог дополнительного образования;

· Хакимова Илиза, ученица 11 класса МБОУ «Кадетская школа-интернат им.Героя Советского Союза Хасана Заманова» Актанышского муниципального района. Руководитель Муллахметова Е.Р., учитель русского языка.

· Конову Ксению, ученицу 10 класса МБОУ «СОШ № 20» Московского района г.Казани, руководитель Макарова Э.И, учитель русского языка и литературы;

· Юнусову Юльгизу, ученицу 8 класса МБОУ «СОШ № 66» Московского района г.Казани, руководитель Шакурова Г.М., учитель русского языка и литературы;

· Багаутдинову Алину ученицу 10 класса МБОУ «Гимназия № 3» Кировского района г.Казани, руководитель Хамидуллина И.Н, учитель русского языка и литературы.

За презентацию:

· Хабибуллину Алию, Хасанову Алину, Юкачеву Алину, учениц 8 класса  МБОУ «СОШ  № 4» пгт Кукмор, воспитанниц МБОУ ДОД «ЦВР» Кукморского муниципального района ( руководитель Багаутдинов Ф.А., ПДО МБОУДОД «ЦВР», учитель истории МБОУ «СОШ № 4» Кукморского муниципального района).

Исп.Н.Г.Булгакова

8(843) 5-100-149